ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TRIATHLON

CNPJ nº 02.995.720/0001-60

REALIZADA NO DIA 12 DE MAIO DE 2025

Aos 12 (doze) dias do mês de maio do ano de 2025, reuniram-se às 15h30, em segunda

convocação, de forma virtual por meio de videochamada na plataforma Google Meet,

por ocasião da convocação da Assembleia Geral Administrativa Ordinária da

Confederação Brasileira de Triathlon (“CBTri”), inscrita no CNPJ sob o nº

02.995.720/0001-60, estando presente o Presidente da Confederação Brasileira de

Triathlon – CBTri, o Sr. Sandro Bernardoni, o Vice-Presidente da CBTri, Rolnan Gueiros

Rosas, a Federação Capixaba de Triathlon do Espírito Santo, representada por seu

presidente Sr. Cassio Murilo Furtado Magalhães, a Federação Paranaense de Triathlon,

representada por seu presidente Sr. Alexandre Luiz Moura Sobania, a Federação Baiana

de Tritahlon, representada por seu presidente sr. Cleber Castro, a Federação Alagoana

de Triathlon, representada por seu presidente o sr. Higino José dos Anjos Vieira, a

Federação Matogrossense de Triathlon, representada por seu presidente o sr. Genilson

Marques e Silva, a Federação de Triathlon do Estado do Rio de Janeiro, representada

por seu presidente o sr. Julio Alfaya, a Federação de Triathlon Brasiliense, representada

por seu presidente o sr. Rafael Maia, a Federação de Triathlon da Paraíba, representada

por seu presidente o sr. Romero Dantas Maia, a Federação Paulista de Triathlon,

representada por seu presidente o sr. Rychard Hryniewicz, a Federação de Triathlon de

Santa Catarina, representada por procuração pela sra. Sabrina de Santiago, a Federação

Acreana de Triathlon, representada por sua presidente, a sra. Francisca Claudia do Vale

Pinho, a Federação Piauiense de Triathlon, representada por seu presidente Sr. Roberto

Santos Ferreira Filho, o vice-presidente da Comissão dos atletas, o sr. Vicente Saraiva,

os representantes dos Atletas eleitos, a Sra. Ana Augusta Soares, o sr. Diogo Sclebin, a

sra. Giovanna Lacerda e a Sra. Tatiane dos Santos, além dos demais diretores da CBTri e

assessores jurídicos Rodrigo Darbilly, Matheus Zanon e Amanda Leão. O Presidente da

CBTri Sandro Bernadoni declarou aberta a Assembleia Geral e nomeou como presidente

da Assemblei o Sr. Julio Alfaya que agradeceu a presença de todos, dispôs sobre o que

será debatido na assembleia e, em seguida, nomeou como secretário o Dr. Rodrigo

Darbilly, assessor jurídico da CBTri, que passou à leitura do edital de convocação

recebido por todos os membros da Assembleia por e-mail, com a seguinte ordem do dia

(I) Apresentação do Relatório Anual de Atividades da CBTri do Exercício de 2024; e (II)

Apreciação, discussão e votação das Demonstrações Financeiras/Contas CBTri do

D4Sign b1be9f23-c68b-470f-be52-b4d2c9e49272 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, bem como a apresentação dos

Pareceres do Conselho Fiscal e da Auditoria Independente., de acordo com o edital de

convocação da AGO enviado aos representantes em 24 de abril de 2025, às 15h34. O Dr.

Rodrigo Darbilly concedeu, então, a palavra ao Diretor Geral, Leandro Lentine para

apresentação do Relatório Anual de Atividades da CBTri do Exercício de 2024, que fez

sua leitura sem maiores intervenções ou questionamentos. Dando sequência à

Assembleia, passou-se ao segundo item da pauta, acerca das demonstrações financeiras

e contas na CBTri no exercício social de 2024. O Presidente da CBTri discorreu sobre a

possibilidade de tornar a Assembleia Geral Ordinária um evento permanente para

aprovação das contas de 2024. Em seguida, o presidente da Assembleia, Julio Alfaya,

questionou sobre a viabilidade de aprovar as contas sem o parecer do Conselho Fiscal.

Na sequência, Lentine realizou a leitura do parecer da auditoria externa independente.

Na oportunidade, a Sra. Ana Augusta questionou as consequências para a CBTRI e para

a gestão caso as contas não fossem aprovadas. O Dr. Rodrigo esclareceu que

dificuldades poderiam ser enfrentadas, incluindo problemas na obtenção de certidões e

repasses de recursos públicos, entre outros. Procedeu-se, então, à votação das contas

da entidade. A Sra. Ana Augusta, presidente da Comissão de Atletas da CBTRI, votou

pela aprovação das contas, solicitando que a atual gestão realize auditoria para apurar

eventuais responsabilidades da gestão anterior, visando evitar prejuízos à CBTri. A

Federação da Paraíba se absteve do voto. A Federação de Alagoas votou pela não

aprovação, alegando que não teria recebido a documentação necessária. Os demais

presentes votaram pela aprovação das contas. As contas, portanto, foram aprovadas

por maioria de votos. Não havendo mais assuntos gerais ou outras colocações, o

Presidente da Assembleia passou a palavra ao Presidente da CBTri que declarou

encerrada a assembleia geral ordinária da CBTri, cuja ata foi lavrada, lida, achada

conforme e assinada, de forma digital, pelo Presidente da AGO, Sr. Julio Alfaya, e pelo

secretário da AGO, o Dr. Rodrigo Darbilly. A lista de presença dos membros que

participaram da Assembleia é parte integrante da Ata, como anexo, bem como a

prestação de contas aprovada pela maioria dos presentes.

JULIO ALFAYA

Presidente da Assembleia Geral Ordinária

RODRIGO DARBILLY

Secretário da Assembleia Geral Ordinária

D4Sign b1be9f23-c68b-470f-be52-b4d2c9e49272 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de July de 2025, 12:34:50

Ata AGO CBTri 12 05 2025 pdf
Código do documento b1be9f23-c68b-470f-be52-b4d2c9e49272

Assinaturas
Rodrigo Darbilly
rodrigo.darbilly@tgadvogados.com
Assinou
Julio Cláudio Alfaya
contato@triathlon.org.br
Assinou

Eventos do documento

04 Jul 2025, 16:29:03
Documento b1be9f23-c68b-470f-be52-b4d2c9e49272 criado por MATHEUS ZANON GONÇALVES CARLOS
(cc28a504-1936-4c43-ab4a-3f97bb7a95c9). Email:matheus.zanon@tgadvogados.com. - DATE_ATOM:
2025-07-04T16:29:03-03:00

04 Jul 2025, 16:33:32
Assinaturas iniciadas por MATHEUS ZANON GONÇALVES CARLOS (cc28a504-1936-4c43-ab4a-3f97bb7a95c9).
Email: matheus.zanon@tgadvogados.com. - DATE_ATOM: 2025-07-04T16:33:32-03:00

04 Jul 2025, 16:34:59
RODRIGO DARBILLY Assinou (f1cbe2aa-f37d-4a2f-aad7-539ba4de8595) - Email:
rodrigo.darbilly@tgadvogados.com - IP: 189.122.21.29 (bd7a151d.virtua.com.br porta: 37822) - Documento de
identificação informado: 073.671.867-28 - DATE_ATOM: 2025-07-04T16:34:59-03:00

04 Jul 2025, 18:27:09
JULIO CLÁUDIO ALFAYA Assinou - Email: contato@triathlon.org.br - IP: 189.122.113.208 (bd7a71d0.virtua.com.br
porta: 25406) - Geolocalização: -22.9380222 -43.1821222 - Documento de identificação informado:
343.660.087-34 - DATE_ATOM: 2025-07-04T18:27:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ede8a5984453b032aae5e9ba4bc3c8e55b9fd1662445bb94c3ee3fea35cef304
(SHA512):27b38b1ce9b9caa056e7c794a67670038da286fb08ba9abf2c7f602fb63defbee4ef62939fcf6b02d1f794a5a1504067e0323edda99c668481db7d16c6cc7a6d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

https://www.google.com.br/maps/search/-22.9380222 -43.1821222

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de July de 2025, 12:34:50

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-07-11T12:35:05-0300

		2025-07-28T14:24:46+0000
	Not specified